SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CURSO DE LETRAS-LIBRAS: LICENCIATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO A. C. SIMÕES. AV. LOURIVAL MELO MOTA, SN.

CIDADE UNIVERSITÁRIA. CEP: 57072-900 – MACEIÓ -AL

TELEFONE: (82) 3214-1338

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO – 02 DE FEVEREIRO DE 2024

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 13:30h, reuniu-se
o Colegiado do Letras-Libras: Licenciatura (doravante, LL), na sala de reuniões do
LL. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Curso, Prof. Dr. Humberto Meira de
Araujo Neto. Além do presidente da sessão, participaram da reunião os seguintes
membros do Colegiado: Prof. Jair Barbosa da Silva (vice-coordenador do LL), Prof.
Nágib Mendes (titular), Prof. Jãnio Nunes dos Santos (titular), técnico TILS Carlos
Alberto de Oliveira (titular) e discente Jaqueline Vitória da Silva (titular). O
professor Alexandre Melo de Sousa e a aluna Samara Lessa de Jesus Carvalho
também estavam presentes. A pauta aprovada foi composta dos seguintes pontos:
Informes (a. redistribuição; b. SIGAA; c. CCC/CCEV); 1) PPC; 2) Banca de concurso;
3) Apresentação das resoluções de TCC e Estágio. Sobre o informe a) o prof. Jair
Barbosa expõe sobre o andamento do processo de redistribuição do prof. Magno
Prates, informando de sua tramitação para a Progep. Informe b) O professor
Humberto Meira alerta para as mudanças decorrentes da migração para o sistema
SIGAA, como um maior rigor para o registo das notas, sem prorrogação de prazo
ao término do semestre; a necessidade de cadastro dos planos por parte dos
professores, a nova forma de marcação de defesa de TCC, as atribuições de cada
envolvido no processo de cadastro de banca de TCC, bem como a orientação de que
se a defesa não estiver prevista, não se deve matricular o aluno nesta atividade. O
professor também mostra como se divide as atividades avaliativas no sistema.
Informe c) O prof. Nágib Mendes compartilha a iniciativa de desenvolver pequenos
momentos de formação com os professores em formação inicial (PFI) do CCC e
pede a colaboração de todos no processo. O professor Jair Barbosa parabeniza e
agradece ao professor Nágib pela iniciativa e empenho na coordenação das casas.
O prof. Nágib Mendes também solicita uma sala e uma mesa para a realização das
atividades das casas de cultura CCC Libras e CCEV e sugere a sala do Centro
Acadêmico, por estar subutilizada. Os demais membros do Colegiado não veem
problema na utilização do espaço para os fins propostos. Ponto 1) PPC: O prof. Jair
informa que o ponto proposto era para deliberar sobre questões relacionadas ao
PPC, mas ainda há pendências a serem concluídas. A necessidade de mudança de
projeto é urgente e o ideal era que entrássemos no período de 2024.2 com o novo
projeto em vigência, por isso a necessidade da colaboração de todos. Ponto 2)
Banca de concurso: o prof. Jair Barbosa expõe a necessidade de composição para
a banca de seleção de professor substituto, referente ao Edital de Nº01/2024. O
prof. Humberto Meira acrescenta que não pode participar por já ter sido
orientador de uma das candidatas. O mesmo ocorre com o prof. Jair Barbosa. O
professor Alexandre Melo de Sousa, se dispõe a participar. O prof. Jair Barbosa

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

contactou o professor Bernardo Luís Torres Klimsa e este aceitou fazer parte da
banca. O prof. Nágib Mendes também aceitou ser suplente da banca. A técnica
Jeanine Waleria Oliveira Braga atuará na condição de assistente de gravação.
Todos aprovam a composição que segue descrita em anexo. Ponto 3)
Apresentação das resoluções de TCC e de estágio: O prof. Nágib Mendes
informa que fez pequenos ajustes na Resolução de TCC, adequando às propostas
de carga horária de 120 horas e de realização de evento concentrando as defesas
do semestre. O prof. Jair Barbosa ressalta a importância do acompanhamento das
defesas para que os casos de desligamento não se repitam. O prof. Nágib acrescenta
a possibilidade de defesa remota mediante justificativa. O prof. Alexandre Melo
sugere que casos assim passem pelo Colegiado para aprovação. O prof. Jair Barbosa
diz que todas as bancas devem passar pelo Colegiado. O prof. Nágib demonstra a
necessidade de retomar a planilha com linhas de pesquisa por professor, bem
como o número de orientandos, para melhor acompanhamento. O prof. Humberto
Meira fala da necessidade de uma planilha de acompanhamento que reúna todas
as demandas de TCC. Sobre a Resolução de Estágio Supervisionado (ES), o prof.
Humberto Meira questiona se a alteração de carga horária de 100h para 200h faz
sentido em ser mantida ou se retomamos o formato de 4 componentes de 100h. O
prof. Jânio diz que o estágio de 200h não é exequível. O prof. Alexandre Melo sugere
que as ementas sejam melhores delimitadas para direcionar o foco de cada ES e
indica o modelo do PIBID como uma fonte de referência para o nosso projeto. O
prof. Humberto Meira propõe que a discussão vá para a próxima reunião do NDE.
O prof. Jair Barbosa sugere que se providencie esse modelo do PIBID e levemos
para a próxima reunião do NDE, a ser realizada no dia 07/03/24. Todos
concordam. Ponto 4) PDU: O professor Humberto Meira pede a concordância dos
colegas acerca da planilha de metas do PDU, a ser compartilhada com a FALE,
destacando que este é um compromisso que o curso assume para os próximos 4
anos. Todos concordam. Para fins de registro do que foi discutido por este
Colegiado na referida data, eu, Humberto Meira de Araujo Neto, lavrei a presente
ata que será assinada por mim e pelos demais presentes.

Anexo: Composição de banca para o Edital 01/2024 – PROFESSOR SUBSTITUTO UFAL

Presidente ALEXANDRE MELO DE

SOUSA
1515073
alexlinguista@gmail.com
06899003704
Doutor

2º membro BERNARDO LUÍS TORRES
KLIMSA

1889951
(081) 98663-3076
bernardoklimsa@recife.ifpe.edu.br
Doutor

Suplente NAGIB JOSE MENDES DOS
SANTOS

1716019
08299888684
nagib.santos@fale.ufal.br
Doutor

Assistente de gravação JEANINE WALERIA
OLIVEIRA BRAGA

2059328
jeanine.braga@fale.ufal.br
8288412254

mailto:alexlinguista@gmail.com
mailto:bernardoklimsa@recife.ifpe.edu.br
mailto:nagib.santos@fale.ufal.br
mailto:jeanine.braga@fale.ufal.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/02/2024

ATA Nº 2/2024 - LETRAS/LIBRAS (11.00.43.48.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 08:35 )
CARLOS ALBERTO MATIAS DE OLIVEIRA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###538#5

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 00:33 )
HUMBERTO MEIRA DE ARAUJO NETO

COORDENADOR DE GRADUACAO

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###469#5

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 11:50 )
JAIR BARBOSA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###646#5

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 11:35 )
JANIO NUNES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###418#8

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 15:00 )
NAGIB JOSE MENDES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

FALE1 (11.00.43.48)

Matrícula: ###160#9

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 13:37 )
JAQUELINE VITÓRIA DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2021###7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.sig.ufal.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 ATA 14/03/2024 a179df527a

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf